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Patología Agente Factores Flujo Clínica Diagnostico De 
transmisión? 

Tratamiento 

Candidiasis Candida 
Albicans 

Uso de esponja, 
dispositivos 
intrauterinos, 
diafragmas, 
condones – 
Sexo orogenital 
– Duchas 
vaginales – 
Relaciones 
sexuales  

Flujo 
blanquecino, 
Aspecto de 
queso 
cotagge 

Prurito, 
descenso 
vaginal, dolor 
vaginal, 
dispareunia y 
disuria externa 

Inspección visual, 
determinación 
del pH vaginal, 
microscopía, 
Papanicolaou, 
prueba de látex y 
cultivo de 
secreción 
cervicovaginal. 

No Butoconazol 
Crema vaginal al 
2% Aplicador 
con 100 mg de 
butoconazol 1 
aplicación 
intravaginal por 
3 noches 
Isoconazol 
Crema vaginal 
1% Tubo de 40 g 
1 aplicación por 
7 días Óvulos 
vaginales 600 
mg por óvulo 1 
óvulo 
intravaginal en 
dosis única 
Clotrimazol 
Crema vaginal 
1% Aplicador 
para 5 g 1 
aplicación por 6 
noches 

Tricomoniasis Trichomonas 
vaginalis.  

Enfermedad de 
transmisión 
sexual. 
Multiples 
parejas, no usar 
preservativo 

Flujo fétido 
blanco-
grisáceo, 
pH>4,5 

Prurito vulvar, 
70% de las 
personas 
infectadas no 
presentan 
signos ni 
síntomas, 
ardor, 
enrojecimiento 
o dolor en los 
genitales, 
molestia al 
orinar. 

Microscopia en 
fresco, Cultivo 

Si El tratamiento 
de elección de 
las VT es: 1) 
Metronidazol 
oral 500 mg, dos 
veces al día por 
7 días ó 2) 
Metronidazol 
oral 2 gr, en 
dosis única El 
tratamiento 
alterno de las VT 
es: Tinidazole 2 
gr en una dosis 
única. 

Vaginosis 
Bacteriana 

Gardnerella 
vaginalis 

Diabetes, 
sistema inmune 
deprimido 
las parasitosis, 
la incontinencia 
urinaria 

Homogénea 
de color 
blanco-
grisáceo 

“olor a 
pescado” 50% 
asintomático 

Frotis fresco 
Polimorfo 
nucleares Células 
clave 

No 1)Metronidazol* 
500 mg, vía oral 
dos veces al día 
por 7 días; ó 2) 
Metronidazol* 
2g vía oral en un 
sola dosis. 

1) Clindamicina 
crema vaginal al 
2%, una vez al 



día por 7 días; ó 
2) Clindamicina 
300 mg, oral dos 
veces al día por 
7 días. 
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